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EA ui kellelgi elu - tee käimine iscäriilist hoolt,
DM wacwa ja termist nõuab, siis on see just
(ИЯ» P õ l l „ m c e s. Pärm päewa, tund tuimi
'Я* kõrwal ühte liuju ametis, ei ula-aega mil
lalgi. Iga tund on tähtjas, iga ntiuut mõõtmata,
arutamata kallis, Mis sellel korral tehtud ei saa,
jääbgi tegemata, teisi töösid tuleb tuhaudatc kaupa
järele, ja kahju see jääb oma kanda. Kes hoo
las pole, ega sellest millegi ameti pidajat saa, liia-
tegi wcel põklumeest. Hoolsus ou kang, mille
abil rasked asjad üles kaalutakse. Kellel 0» neid
kaaluda? Eks põllumehel ole raskeid aSju kaaluda.
Kui palju higi woolab põllumehel tööd tehes
mööda palet maha! Kui palju jõudu ja wacwa
nõuab põlluharimiue, kui tast hüüd saaki wõib
loota. Põllumehele ci jookse lihtgi wiljatera
salme, ühtgi kopikat kotti, kui ta sääl juures hi
gistanud, maewa näinud, oma kehajõudu pruu
kinud pole. Hoolt, wacwa, jõudu tarioitab ta
palju. Aga jõudu ou üksnes sellel, keS terme on.
Termis ou põllumehel pää-asi. Kellel termist pole,
ci see wõi põllunteheks hakata. Ei ole ime, kui
põllumees oma lapsele, kellel kehalikud puudused
ehk mõned muud wcad oiiwad, mõuda muud ame
tit, kuhu mitte nii palju kehalist jõudu tarwis
pole, püüdis õpetada, nagu näituseks kingsepa, rätt-
sepa ehk mõuda muud ametit. Kehalik jõud ja
termis on põllumehe, on iga inimese elu kuldse tuuma

liks pool, — KuS seisab siis termis? — „Liha
hing ott mere sees!" wastab Piibel, Weri on
see asi, mis meie ihule toitu annab, mis meie
ihu kaswatab, Wcre toit tuleb jälle söögi ja
joogi seest. Missugune söök ja jook, niisugune
meri, missugune meri, niisugune termis, Weri
kannab söögi ja joogi seest saadud toidu onta ring
jooksul kehale igale poole kätte, kuhu teda tarwiS
näeb olemat. Ja meri on hoolas töötegija, hoo
las teener: umbes 1500 korda käib ta öö ja
päewa sees meie keha sees ringi, wõtab manad
toiduraastikcsed waStu, annab uued asemele.

Meie saame mere toimetusest õige pildi, kui
enesele suure linna etie kujutame, kes oma toidu
kõik ühe ainsama söögi- ja söögimaja pidaja käest
saab, kes igale majale söögi kodu kätte toob, üle
jäänud palakesed laua päält ära koristab ja uue
toidu siuna asemele paneb. Muidugi mõista, kui
söögimaja pidaja haige ehk toidumaterjali puudus
käes, et siis ka terme linu nälga peab kannatama.
Ja nälja -haigus pole nalja haigus. Kuid nälga,
haigust, mitmesugusid tõbesid tuleb meie keha üles
pidajal, merel, ja selle läbi ka kehal enesel, kanna
tada, Kurjemad mere waenlased on kõik j o o-
w a S t a w a d joogid. Nii pea, kui meie neid
enese sisse wõtame, tungiwad nad kohe mere sisse,
kus nad oma hämitamise, tapmise tööd püüle hal
kamad. See on tuttaw asi, et need, kes joowas-
tawaid jookisid prnugiwad, mitte hoolsad waema-
nägijad ega terwed inimesed pole. Iga kord kui
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seegi niisuguseid jookisid enesele sisse wõtab, lööb
ta oma teenusele parandamata haawa.

Terwii on nagu meie riie. Kui temale auk
augu järele sisse löõdakse, siis on ta warsti ot
sas. —

Teine pool meie elu tnuinast on w aim,
Mõistus, aru, termis. Mõistus on meie toi
metustele niisama tarwiline kui luewal tüür, au
rumasinal aur, kui peremees uiajaS. Kõik toi
metused, liikuniised, mis inimene ial teeb ja ette
töötab sllnniwad mõistuse abil. Tema ott käs
kija ja keetja, tagakihtitaja ja tagasihoidja. Ilma
temata ei saa midagi korralikktt asja toimetaba.
Mas toimetuses peab mõistus ciiue plaani mal
mis tegema, siis kehale käsku attdma, seda ära
täita. Mida teratvam mõistus, seda möistliktttttad
on inimese mõtted ja tegetonsed. Kui möistitS
haige oti, siis on iiiimeiie rumal, meeletu, loll,
hull. Aa ega hull tuidagi hääd toimeta, hul! ajub
pilli üsna lõhki. Jilimeiie ei ole üksi hull ja
rumal siis, kui ta, ilma enese süüta, sünditiud ru-
mal on, maid ka siis, kui ta joobnud on. Wiin
paneb mõisttise tvatlgi. — üks Slfrifa reisija ju
tustab, et see, kellel tvänt-orel juures ou, julgesti
kõige metslikttiuatc iitimeSte seas tvõib reisida,
üksgi ei saa tema külge puiitutiia. Muusika inõ-
jnl, inimese pääle wäga häätegmmlt ja paneb
tema pahad mõtted mangi. Kui palju inuitsika
halbu utõtteid mangi paneb, tiiisatna nalju kurje
mõtteid laseb aga wiin lahti, kui ta mõiStnse
loaugi paneb.

Kellel kilk pääs ja toiiuapudel tasktis, sellel
on Pass ja lubakiri käes kõiksuguseid mõistmata
sõnn rääkida ja tegusid reha. Kui keegi peaks
teda tõrelema, siis oti tal õigus näidata, et tal
pääs pillimees ott, kelle järele ta tantsima peab.
See ou toaga alatidaw tuuitistus meie kohta. Kes
joowastawaid jookisid pruugib, see langeb mõis-
tüse poolest ikka alamale, ilitia et ta ise seda tä
hele paneb. Wiiu ei tee iuiuiest mitte üksnes
selleks korraks tiiceletuks, kiti ta joobnud ou, maid
tema itiõju kestab edasi. Ala ise teoni oromoi.
.Kui ma paar klaasi õlut ehk pilsi nniua aru oli»
jootiud, siis jäi t»u mõistuse tegeiotts seisma. mü-
lestus kadus ära, ja umbes -J kuni tuim nädalat
pärast seda oli ikka alles mõistuse töö waemane.
KcS miina joob, müüb iiiõiStusc.

Kolmas asi, mis inimese clti kuldse Iiiuma pool
tele, ihti ja maimu tennisele, otsegtl koore, särama
katte ümber paneb, on meie tvarand » s. Tema
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on ihu- ja waimu-töö tagajärg. Waranduse ko
gumine ei ole küll mitte sugugi elu eesmärk, waid
aga kui abinõu», mille waral oma elule parema
maitse wöime anda. Ilma waranduseta inimene
on kui liud oksa paal. Tal pole midagi oma
järeletulewale sugule päranduseks jalta, abiks elu
algamiseks. Meie saame waranduse otstarbest ilusa
pildi, kui enesele kartohwli ette kujutame. Noor
idu ei jõua meel esiotsa maa seest toitu wõtta,
waiv saab seda mana kartohwli seest. Mida parem
mahapandnd seeme, seda parem ivarss, seda parem
pärastine wili. Tahame meie, et elu hää ja tu
lem sugu tänuga meie pääle mõtalsimad mõtelda,
siis ei pea meie teda mitte möistmmal korubel ara
raiskama, rihkust taga ajama, möödusid orjama,
wiiuas seda ära jooma, waid temaga mõistlikult
ümber käima. Ihu termis, mõistuse termis,
marauduse lermis — need ou teave elu termis.
Ioowastmvad joogid ei tee mitte meie elu lõbu
saks, maid koguni kibedaks. Mmimus mõjub ka
meie järeletnlewa sugu pääle. Ekslik au see ar-
mamiue, nagu mõiks me üksnes ivaraudust järele-
tulemale silgule päranduseks jätta. Cn hoopis
tähtsamat: Meie ihu ja maimu oinadused. MiS
omadused meil enestel ou, need samad on meie
lastel. Tahad sa euuasl nagu veeglis lvaadata,
siis maata oma lapse paale, .^abi ei kukli kän
nust kaugele. Tahad sa omi ", t uuift, nii
luuri ilm kui ka maimu pooli f p > umdust pä
randuseks jätta, siis a r a r > l u o m a t e r m i st
e g a ä r a r a i s k a m a r a u d » g. Püüame
siis suure hoolega eiiuag pu ida^ nis para
neb ka elu. Eks kaslvagu meie ieas karskus!

Wenernaa M. muinasleadtine koosolek.

ühtjas on, et ju koosoleku amamiie! kohe tähele
gi panemine nuie maa ja siin elmvatc rah-

maste oleku ning saaluse paale juhiti,
' mille juures siiuseu.ee a' zrohmastele õige

anustaw tunnistus auti. Koosoleku mvamiseköueS,
mida Riia kovlikonna-knrator salauõuumk Law-
romski pidas, ja milles m koosolijaid rahwaha-
riduse miuistri-herra uimel termitas, amaldas kõ
neleja, et see sündmus, et koosolek Riias ettemöe-
tud, mitmetpidi tähtjas ou. Riia oli koosoleku
paigaks Õndsa Rahukeisri tahtmise läbi määratud
ning loota olla, et siinsete rikaste, aegade jooksul



suureks kasvanud waua-asjade kogude uurimine,
kohaliste õpetatud jõududega ja nende töödega rut-
wustLmiue, sõbralik nendega läbikäimine ja mötte-
wahetamine mujalt riigist siia tulnud õpetlastele
tähtjas ja tulus saada olema, ühiste sihtide ära-
tunduiisele ja tvastastikkn ligineinisele saatma.

Ja siis rääkis kuraiori-hcrra edasi:

„Aga ka sellel maal ise ja elanikkudel on suur
ajaloolik ja niuinasteadlik tähtsus. See maa on
mere ääres, mis põhja-idapoolist Europat Läätte-
Europaga liheadab, ta on sellega suure ja tähtsa
kaubaajatuise tee ääres, mis palju aastasadasid ju
käimas ja tuntud on, ja nii on ju kõige wauema-
test aegadest hulga, tväga kaugete rahvaste pilk
siia maale pöördud olnud — ta aruldase ja isiäralise
kauba-asja, me reki mi lberttsteitiij pärast. Selle
läbi tõusnud ja aastasadasid Ivahctpidaniala kest
nud läbikäimise tõttu ou meie maast kõige wane-
tuad teated rniiu&r rahtvaslc jiturde tnugiuud, nii
ka tema süles finirrl hulgal alati häilud toana-aja
mälestuse-mürgid siia sattunud.

Nendest mälestusmärkidest on palju juba koha
liste toana-aja imrijnif usinate tööde läbi wälja
tvvdnd, aga palgi ,„an! on meel leidmata, ja tvõib
olla, et teie nliisie! püüetel korda läheb, siinse maa
miucwiku iniiönug veel enam elustada. Seni jtl
leitud mätesinsula! lide rohkus ou juba ioaua-aja
nürijatele weumalikats teinud, siiitsete rahiuaste kõige
vanemat oleku! ta seisukorda kujutada, Jsiärauis
tähtsad wuuu-aja tNaleSInsmärkide seast ou waiiad
rahad, uu:- iv.la. ae whtvaslesii» käimisest tunnis
tavad, ja paale,,, ta sellest ajast, iaillal see sündi
nud, meile leaSaslaivud, Neude rahade seast lei
takse kogun, инти 1'im’fo rahasid, kõige ivaiiemad
I, aastasajast ,uue Kristust, siis Rooma keisrite
rahasid, August,ü j, kuni Basauaaaiea: lIf 10 ,!.
P- "risiustt. Sus vtgc palju Arabia rahasid <8—11
aastasajani,u riius,„sli, ning palju uaabrirahwaste
rahasid, X, .u, Poom ja Rootsi kuiiingate omasid
II, l ü austus,,,u, p. Kristust!. Rääkimata olgu
meel sinised lvUaNseo rahad, tuis ordumeistrite,
piiskoppide ja >i>ujete lmuade poolest ou wälja autud.

Siinse uma algtähiva ajaloolise saatitse kohta
jätatite ta muinasaja körwnle ja pam-mc aga seda
"ega tähele, uiillest meile kindlad ajaloolised teated
alali ou jäänud. Peab küll ütlcuia, et ta saatus
ivaga raske ou oluud, tvähcmasti niisama raske,
kui naabril Weuerahival nende jaguwürstide ja
nende waheliste wacuuajal ja taiaaride ikke all.
Nagu tutiaw luuletaja, kes nimetatud waenusid on kir

jeldanud, Wenemaast ütleb, nii peab küll ka sellest
maast tunnistama, et see tnhahunikntegL täidetud
ja ioerega joodetud oli, et teda niisamuti „rände
ahelatega pckseti ja hinge kehast wälja kihutati". *)
Ja see uu ka arusaadav küll, sest see maa oli wäga
Nteclitäiv saak ta igat pool ümber olevatele tuge
vatele uaabridcle. Aastasadade jooksul oli see maa
Rootsi-, Daaui-, Poola- ja Weuemaa päralt. Ta
oli nende naabrite vahel alati kestav waenuwäli,
ju fiimc rahvas oli nende võitluste õnnetu ohiver.
Ei see oluud ainult ivõitlus politika võimu pärast,
maid ka usu pärast, ja siitue rahioas õli sunnitud
kaks korda usku vahetama, enne pagana usust Ka-
tõliku usku ja .Katoliku usust Lutheri usku. Tuttav
ou aga küll, mis paganatele neude keskajalise kombe
järele Katoliku usupöörmine maksma tuli. Küll hoidis
stittuaa rahvas, kes töökas ja anderikas oli, kõiku
mata onla kodumaad armsaks pidas, oma vabadust
ja usku kaua ja kindlasti kinni, kuid ta ei võinud
kanu võõraste ülivõimu vastu seista, vaid pidi
allu jääma. Wümati saatis teda ajaloo käsi suure
vägeva Weue võimu tugeva kaitse alla, mis tema
välimist ja sisemist sigimist varjab, kus tema vä
limine ja sisemine siginemine kindel on."

Koosoleku ajal peeti ka siitmaa vanade asjade
ja igasugu mälestuste näitust, milleks nii Riia
fui ka muud meie linnade vanade asjade kogud
omad tähtsamad asjad olitvad näha saatnud. Õige
rohkesti wanaaegstd kuld- ja hõbe-asju, nende seas
iseäranis määratud suured Riia ja Tallinna ,,iuus-
tapääde" majade gildede kanuud, vaagnad ja peek
rid nähti sääl. Tähelepanemise väärt oliivad wanacgsed
dokumendid, milledel tvaksa laiused vahast piisarid
all on, nende seas ou ka üks Martin Lutheri käe
kiri, mida ta usupuhastuse algusel meie linnadele
kirjutanud on; seda hoitakse Tallinna museumiS
alali. — Wauadcst haudadest väljakacwetud asja
dest olivad need muidugi kõige enam huvitavad,
mis kiviajast ou. Pääle kivist asjade ou mõ
ned töö- ja sõjanõud ka kondist, ja nende kontide
najal võitvad uurijad seletada, mis tõugu loomad
ja kalad stiil siis ou elanud. — Näitus peeti Riia
suure gildi saalis.

Nagu juba lugejatel teada, oli Riia suur „Läti
Selts" koosoleku ajaks ka Läti rahwustcadlise näituse
toime pannud, milleks iseäralised hooned ehitatud
olivad. Koosoleku avamisel käisiwad kõik koos
olekust osavõtjad ka seda näitust vaatamas, kus
neid adw. Grohwaldt tänuga tervitas. Läti näi-

*> Word küll ka ütelda, nagu soomlased oma maa kohta
tumnStawad, et siit maa rahwas „ehitas tuhasse ja MlwaS meresse-"



tttfelt õli õige rohkesti asju kõige minemast
Kui uuemast ajast toodud. Lätirahwa elumajad,
tööriistad jne. oliwad Ml täiesti loomulikult ku
jutatud, rahwariidcd igalt poolt Lätirahwa seast
toodud. Niisama mõis Ml Lätirahwa waimutöõ-
dega kõige wanemast ajast kuni uuema ajani en
nast tutwustoda. Oliwad ka Läti rahwuslised
näitlused toime pandud, mille juures osalised ainult
Läti rahwariideS oliwad, ka anti Läti rahwolau-
ludest kontsertisi jne. Näitus kestis augusti kuu
läbi ja weel kuni lg. septembrini, et ka koolide
õpilased näitusel käia wdisiwad. Näitusel käijate
arw oli õige rohke. — Uks näituse osakond oli
ka Eesti rahwateaduse jaoks, kus Eesti rahwa
riided, tööriistad ja muud wana-aja asjad näha
oliwad, nii palju kui neid „Eesti Üliõp. Selts"
oma wanaasjade kogusse on koguda suutnud, kust
need näitusele oliwad wiidud. Wähe oli neid
küll, aga seegi oli ikka enam kui üsna ilma.
Soowime, et seegi koosolek ja näitus meie rah-
wast ka enam ärataks manade asjade kogumisele.
Olgu see meie löpusoowiks.

Kolm kasnlibstu õpetust
EeSiilaiilld Paaka.

1. ) Üks wanasõna ütleb: Ise söömine teeb inimese
rammusaks. Wöiks weel paar sõna juurde lisada:
Oma tähelpanek teeb mõistlikuks ja oma töö teeb
rikkaks. Kes aga mitte oma silmaga kõik järele
ei waata, waid teiste päälc loodab, ja kes ise oma
kätt töö külge ci pane, toaid teisi teha laseb, mis
ta ise peab tegema, see ei jaa mitte kangele oma
asjaga, ja rammnseks saamisest pole juttugi.

2. ) Teine wanasõna käib ttõnda: ftiii kiirjawaimn
seinale maalitakse, siis ta tuleb. Seda wana
sõna ütleb mõni, aga ci tea mis ta tähendab.
Kurjawainm ei wõi ju mitte seinale maalida,
muidu ei olcksgi ta ju mitte toaim. Mis tahab
siis see ivanasõna ütelda? Seda: kui palju kurja
päälc mõeldakse ja seda enesele mõttes ühtepuhku
ette kujutatakse ehk pikalt sellest räägitakse, siis tuleb
wiimaks kuri himu südamesse ja inimene teebgi
seda teoks.

Ei soowi sa oinale kurja waeulast kaela, siis
ära maali teda mitte oma seina päälr! ftiii ja ei
taha kurja teha, siis ära mõtlegi mitte selle püüle,
kuhu sa iganes lähed ehk kus sa seisad, ja ära
räägi ka mitte sellest.

3.) Ükskord pole ühtigi lüksgikord). See on
kõige eksttawam, waleliknm ja sandim wanasõnade
seas, sest üks kord on ikka ükskord, ja
sellest ei wõi midagi maha tingida. Kes üks
kord on warastanud, see ei wõi kogu oma eluaeg
enam tõega ja rõõmsa südatnega ütelda: Tänu
Jumalale! Ma pole jälgi tvõõra wara järele oma
kätt wälja sirutanud. Ning kiti waras kinni püü
tud ja hukka mõistetud saab, siis pole mitte tõsi:
Üks kord pole ühtigi. Aga see pole weel mitte
kõik, waid wõib enamast jaost inimestest tõega
ütelda: uks kord on kümme, sada ja tuhatkorda.
Sest kes ükskord kurja on hakanud tegema, see
saab seda ikka edasi tegema. Kes A on ütelnud,
see ütleb ka ikka B, kuni asi teise ivanasönaga
lõpeb, mis nõnda oti: Kruus käib seni ikka kae-
wul, kuni ta korra puruks läheb.

Naroterahma iseloomu kohta.

lg» siin mõningate rahwaSte manad sõnad tea
tatud. Lugeja mõelgu ise, kui kitidlal tõe

põhjal nad seisivad.

Prantslane ütleb: Kellel naene on,
sellel on oma nuhtlus käes. — Kuula naeste-
rahwa esimest, aga mitte enam tema teist iiönn-

Hispan jalane ütleb: Naescd, tuul
ja mm on muutlikud. - Mis awalik» turuplatsi
pääl teada tahetakse anda, seda wõib nacstcle ja
harakatele ette ütelda. - Hoia ennast õela uaeste-
rahwa eest. aga ära usalda ennast ka ühegi hää
kätte. Ainult üks turi naene ou olemas, aga
igaüks annab teda enesel oleivat. —

Portugalialaiic ütleb: Naescd on
üleliigsed, kiti nad käes on, tanvilised, kus nad
pinidiltvad. —

Jnglan e ii tl e b: Nacste tujud ning
arivaniised ja aprilli fuu ilm waheldawad ruttu.
— Tahad sa midagi oma naabrist ütelda, et see
seda teada peab saama, siis ütle ainult seda oma
nacscle, selle jnurdclisandusega, et saladust kellegile
awaldada ei tohi.

Kogunud J. A. W.



Tüli.
Jälle kord oli sääl ülewel nende olemuste wahel

tüli, kes nendest küll kõige kõwem oleks; hääled
läksiwad nii «valjuks, et Issand Jumal oma ilma-
plaanides eksitatud sai, et ta rahutult üles tõusis
ja seitsmenda taewa ukse lahti tegi, et wälja «vaa
data, miS sääl õieti on.

Nüüd kuulatas ta.

„Kes on jõu» poolest minu sarnane?" hüüdis
J ä ä d a w u S. „Ma teen «võimatuse «võimali
kuks, ma ole«« aja «või«n«,sestgi üle, «na ei lase
e«id ühegi kiusatuse läbi o«««ast sihist ära pöördu."

„Ja, olgu küll!" «vastas Tõde talle ägedalt.
„Mina ole«« fimift üle. Ma jään ikka scis«»a,
mis ka ial «»,« «vastu «võiks olla. Ma kestan
edasi, ««agu Iga«vd««s ise."

„Aga «««uile pead sa ometi alati järele andma,"
tähendas W a l e häbeiuatalt.

„Nii näib nimilt olema."
„Kiidelge, kudas te õige tahate, kuid ilma-

tvõitja see olen mina," rääkis nüüd A r m a o tn s.

Weel teised hakkasi«vad rääkima. Tüli kas
ivas ikka elawamaks, ikka «valjumaks.

„Tasa, teie!" hüüdis itiliib Issand Ininal.
„Mina olen teile igale ühele oma «võiinnpiiri loo
nud, «««illeS teie iseseisivalt töötada «võite. Aga et
sarnast rumalat kakclust jälle ette ci tuleks, siis
olgu «««idagi loodud, mis teist kõikidest Ivviiiiu poo
lest üle käiks."

Ja selsamal silmapilgul sündis uuS «vägilane
— Etteaimdns.

Hvccki jrtrelc. M. Pukits.

Ajaloo pildid.
Pärn» ülikool

»aljn muid põhjusi tuli juurde. Rõhmvaltmõjus see Rootsi Iväe pääle, et ta nii suu
reks paisutatud lootus, Wäike-Weneittaa
kasakate mässust Zari Peetri «vastu sõdi

des keS teab kui suurt abi saada, sootuks nurja
läks. See wilets mäesalk, keda mässaja hetman
Ma seppa Rootsi leeri töh oli aga abi otsija,
mitte abi tooja. — Ning üsna sügawal waenlase

maal alles, kaugest kodumaast täieStl lahutatud,
nagu laewake ilmamcres üksi oma hooleks jäetud,
tundis Rootsi mägi oma seisukoha «väga häda
ohtliku olema, mis ta wöitlusehimu ja wöidnloo-
tust muidugi maha ivaotas. Kõik tundfilvad, et
säärases olekus ainus tark tegu oleks, kas Zariga
rahu teha, kuni Rootsi wõiin weel kardetud oli,
ehk ometi end taganemise läbi waenlaSte «vahelt,
kes iga nelja külje poolt ähwardasiioad, wabas-
tada. Aga oota seni, „raudpää" kuninga meel ei
lubanud ei ühte ega teist. Ta püüdis koguni
oma poolt weel Wene kallale kipuda, ning hakkas
oma «väsinud ja wähencnud wäega kindlat Pol-
tawa linna llmberpiirama, kuigi igamees märkas,
kt naerwväärt oli, selle kallal aega ja «vaewa rai
sata, kuna suur Wencwäe hulk Rootsi pääle tule
mas oli, keda Zar ise juhtis. Kiusakas kuningas
ci tahtnud taganeda, «vaid jäi Poltaiva alla pai
gale, kuni hukatus kaela tuli.

Ning nüüd tuli Rootsile «veel «viimati see
ränk äpardus, et otse otsuStaiva lahing! eel ku
ningas ise, kelle osawiis ja südidus õieti ta sõja
mäele wõinlu ja «vaprust andis, «väikeses wõitlu-
ses jalast haawatud sai ja nii lahingit sugugi
säärase tulidusega juhtida ei wõiiiud kui ta terwena
oleks teinud. Küll laskis ta end raamis lahin-
gisse kanda, ja tegi sääl mis «võis, aga õige
hing puudus Rootsmäel ni««g see suruS ta «võidu
lootust.

Selle masti» aga läks Weneivägi, kes — suuru
sest rääkimata — igapidi priske ja «värske oli,
ku««a ta omal maal säärast häda ei tundnud, mis
Rootsi «väge kuriias, täies «võidulootuses lahin-
gisse. Ring tubli «valitseja sõjakast, «uis enne
lahingit ineeStele ette loeti, «valas nendesse «veel
Ivägeivalt jõudu ja julgust. Selles kuulutas
Peeter: Sõjainehed, tund on tulnud, mil isamaa
saatus peab otsustatud saama. Te ärge «vaadake
Peetri pääle, «vaid isamaa ja usu pääle. Peetrist
aga teadke, et temef elu kallis ei ole; saagu aga
õnnelikuks Weneinaa!

Kui siis 27. juuni hommikul «vara «väga
wali ja «verine «võitlus kahe selleaegse ivägeivama
«valitseja ja nende «vägede «vahel algas, mis tcrive
pikk su,vine päeiv kibedasti kestis, siis tuli sellel
lõpp nagu tulema pidi: RootS sai suu tümaks löödud.
»2lekS teisiti tulnud, oleks ime olnud, imesid aga
ei sünni igapäeiv.

Omal ajal oli ime küll Rootsile appi tulnud,
kui Rarwa all wäike Rootsiwäe salk nutukord



suurema Wene wte maha lii. Seekord oli pMe
muu ka kange lumetuisk Wene mäe wastu wöi-
delnud — Rootsi abiks. Kuid Poltawa all oli-
wad looduse-wLed enam Wene kui Rootsi poolt;
körwetaw kuumu- kurnas wiimseid hoopis enam
kui esimesi.

Säärasel asjalool on seda enam imeks panna,
et lahing Meel nii kaua wöis kesta ja kibe olla,
et Rootsi mägi nii wisa wöita oli, kui et ta wõi-
detud sai. lPoltawa palamast päewast on kuulus
Wene luuletaja Pushkin mägewa lugulaulu
loonud, miS ka EcSti keeli on ilmunud, J.
Tamme osawaS tõlkes— „Oma MaaS" 188(1
aastakäik.)

Kallilt ostis Wenemaa oma wõidu Poltawa
all, aga selle hind oli ka ülisuur, suurem kui
lahing! lõpul iganes loDibi annata. Sest mitte
just lahing ise, waid selle järeldused saatsiwad
selle suure muutmise korda, mille piinle eespool
tähendatud.

Lahing ise ei hämitanud Rootsi loöimu loeel
sugugi mitte ära; kuigi ta mägi kangesti kahanenud
oli, need haaivad oleks wöiund parane! >, kui ta
toibmniseks pisut mahti oleks saanud. Test sää
raseid löökisid kui Roots Poltawa all, on nii mõnigi
muu sõjawägi ka saanud, aga ei läinud sellepärast
hukka, waid sõdis edasi ja wõitisgi wiimaks.

Aääd õniir, wõõrusrmniirne.
Theresi Bölsini järele Helene.

ardlic üks aasta möödas - jälle aasta wa-; ucmafs saanud!" mõtles neiu Hella, ja
waalas halelise naeratusega oma wastas

■pr oiewate majade katuste paale. Kui lü-
^ hikr ometi aasta on, kui ta ju seljataga,

ja ometi nii pikk, nii otsata pikk! Õnnelik see, kes
rõõmu ja rahulolemisega läinud aasta paale ta
gasi wadata mõib, kes enesele ütelda tohid: sa oled
elanud, püüdnud, sa oled tarwilik olnud --- sa
wõisid inimene olla, sõna annsamas tähenduses.
Kui sarawalt pidi sellele päikene paistma, ta sü
dame kõige salajama nurgakese sisse. Reiu Hella
ohkas ja pani palama otsaesise aknaraami wastu.
Zää! paistis temale nüüd juba kolmkümuetkuuendat
korda süudimisepäewa päikene — tume ja hiilgeta
ja tume ja hiildeta oli ka nende paljude aastate
elu olnud. Lapse-iga mahaarwatud, mis tal ilu
sasti mureta mööda laibas, sest et mauemate ar

mastus teda kaitsis, ei olnud talle edespidine elu
midagi toonud, mitte midagi — ei ühtegi suurt
rõõmu, ja wanemate äkiline surm wälja armutud,
küll ka ei ühtegi suurt mure, kurwastust, ei olnud
ühtegi hinge olemas, kes osawötkis tema olemisest,
nii täiesti ja täitsa, nagu ta seda svowis, nagu
tal selle järele nõudmine oli. Wara waeseks lapseks
jäänud, ikka wõõraske, euainasti päüliskaudsete ini
meste seas, täna saal, hoome tüäl, ei kusagil ko
dus, ei kusagil soojust, ei kusagil külmust - ja
tal oli ometi nii soe, armutarwitaw süda, nii tund
lik, tanulik meelsus - tänulik kvigewähema kaas
tundmuse iwa eest. Tal polmld ka midagi iseära
list enese juures, mis otse ligitömbaw rvõi ära-
tõnkaw oleks olnud. Et ta üle õigesti otsustada
wöida, oleks teda enne pidanud lähemalt tundma
õppima, ja seda ei saanud keegi iaigi, sest ta oli
tagasihoidlik, nagu see jn teisiti olla ei wöinnd.
Ta ei olnud ci ilus ega ka inetu - ta jäeti ikka
ja igalpovl tähelepanemata, ta lerwe „inina", ta
terme olemine oli waikne, hiilguseta. Ta püüd
mine oli, ennast iseseiswaks leha, enesele mõnda,
kui ka lihtsat, iseseisrvat kohta kätte saada, mitte
enam teiste päüliskaudsete inimeste tujude järele
mängida, mitte enam „lttajaprona abi" olla, mitte
kohuseid omaks pidada, mis talle ei meeldinud.
Ja see läks tal korda: ta oli enesele tagaivara
summakese kogunud, ta wõttis peeiiikese käetöö kuudi-
sid ja hakkas miiuiaks ühte peenemasse kaupliisesse
töökama: üüris omale wüikefe korteri, seadis selle
kenakesti sisse, uus elukutse meeldis talle, ja nii
elas ta rahulisti ning maiksesti iseenesele. Ta oli
aastate jooksul imekspauemise wäärt leplikuks saa
nud, oli koguni palama igatsuse õnne järele kui
üleliigse soowi, kõrwale heitnud, ja oli oma elitga
rahul, kuda see just oli, kuis fee end kalle pakkus.
Kui temalt küsiti, kuis ta kasi käid, ütles ta rahu
lise naeratusega: „Tänan, ma olen rahul." Ra
hul, nagu seda nii nimetatakse, oli ta küll: ainult
määratud aegadel, ja iseäranis oma hüllipühadel,
sai hääl ta sees elamaks, jää! hakkas ta hing
mässama, süül murdis see kurdtns kõige mäega
mulju ju ta ei jõudnud seda euum tagasi suruda.
Igatsus õnne järele, armastuse särele, vsuwõtmise
järele, see oli ka küna jälle ilmunud, kuhemörra
tuuluw, sest et tal eile midagi uudist ette tulnud
oli midagi iseäralist. —

Ta oli eile õhtu kutse järele ühe perekonna
juures mööda saatnud, kus ta köigewiimati pere-ema
„tugi" vümd. Süül oli suur seltskond, ja oli ta
kvigepüält majaprouad wõõraste tvastumõtnlise ja
talikaruise juures „toetanud," siis hakkas ta laua-
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naaber, herra ehitusmeister Theodor Troll, temaga
wäga hulvitalvat juttu ajama tõsiste eluküsimuste
üle. Ta tundis ehitusmeistrit, nii kaua kui seda
perekondagi, sest see oli siial majas ha äiu etega näh
tud kiilaliue, lõigepääl! nelja täiskaswauud tütarde
pärast. Troll oli uimelt lesk, aga iluS, huu-
toitmv inees, mitte meel toana, ja Haas seisukor
ras lühidell, uiees, nagu tad Mertoeti abielu
paar enesele taainieheks soowis.

Ta oli itta iveidi lahleiu Hella tvastu olund, kai
koil teised, sa oli tall sagedasti te Itta arwamisi
selle ja is-1и- kaltta liiiimiö, in fui tn siis kõneles,
siial juure- uu liainüihm mõtetes tn paale waa-

mapaijtwal nuuti, ei ai stlt-üond iahkttUia hallas,
pani Teol, hoo,ilal! mantli ueitl aladele ja jäi ko-
inmineku tee, in teata lülivale, itkud kõndisiioad
tükk aega пчшинч liine teise kõnoal, äkitselt ütles
noor lesk tlina uungisuguje eesküttei» l „Reiu
Hella, ma palun, kas Teie ei tuleks mitte minule
abikaasaks ?" Hella oli mi piirita imestanud selle
lüülnise üle, e: la sõnagi suust ivülja ei saanud
ja ai,niit suneil situ,il uueitvalt ta püüle tvaatas,
las tviiiuat, initle kauge tvein selle kilsimise juures
süüdi ci kauna, rüga ei, küsija oli nii rahuline,
ja waslas nõnda trnujüdameliknlt Hella püüle,
et selle siiduute» aina iseäralik tundiuns liitu ma
hakkas,

,,'Roh, neilt Hella, tuikspürast Te' ei kosta?"
Taal mustus ta lihtsalt, üsna lihtsalt t „Teie
soowite uliitd abikaasaks, herra Troll? Wabaudage,
— agu Utiks pärust soowite Teie seda?"

Suue kui ta lõastada mõis, oliwud tulle kolm
noort isandat seltskonnast järele rutauub ju hiiüd-
siwad naerdes t „Troll, Troll, ütle, kas sa mitte
ka meiega siia tvõõrastcluajasse sisse ei uStu?
Meik oleme wcel öllejäuus — fiuo ometi ka?"

„Ei, ei," hüüdis ta tufafelt, „sugltgi, minge
aga üksi!"

Nad ci lüitUld aga, ja llolkisilvad keda ka
„karskusega," Jn sääl oldi ka ju Hella korteri
juures, ägedalt tõmbas neiu kella, jättis herradega
jttuialaga, ja kilt kojamees ukse muus, lipsas la
sisse. Ta ei oiuni) oma enese imestuseks sugugi
erutatud, aga ta ei wõinud ometigi magada, sest
ikka ja ikka jälle ktutlis la fõitu: „Neiu Hella,
ma palun, kas Te ci tahaks mitte miim abikaasaks
faaba ?" Ja ikka ja ikka jälle küsis ta etittast,
miks pärast? miks pärast? See oli tõesti arusaa
mata! Jah, miks pärast? Ta oli ometi waene,
ci olnud ilus ega ei noor enam, ja kui ta selle-

wastu Menueti neiusid silmitses, kes küll weidi
pääliskaudsed oliwad; kellel muidu aga kõik oli,
mis utehele meeldima pidi, sääl ei leidnud ta al
les õieti kostust ouia küsimise pääle. Ja täna
tuli talle see eilne sündi»»» peaaegu kui pilge ette
-- muidugi ikka oli wist Menueti juures joodud
kauge meiu sellejuures süüdi. Ta käsi silus tasa
üle otsaesise, ta ei tahtnud cuaiii sellepääle ntõteldu,
ta mõis seda ka, sest herra Troll oli tema mee
lest õieli ükstapuha, - - Tn teadis ju, tema
südame jaoks ei olund päikese kiirt miks lits
ililni aegu llurida?

ttnpurati tasa, tiimi sissehüüdc pääle arouti
ufo, ja kena, umbes Iiclsaaslaue tuldse käharpääga
laps, iillrfimlmtiiie käckeste lvahel, tippis tuppa,
Uhe waiuina naerterahwa, wisiisti lapsehoidja,
pää oli ka iveidi aega nähtalv, siis tõulbas see
end tagasi ja nks langes wagusi kinni. Hella
maalas iulestades lvüljaehitud tülarlapsnkese pääle,
kes otse tema poole tuli, talle kinipu pakkus ja
kentsaka tõsidusega hüüdis: „Hääd õnne!" Hella
kuluuiaedas uiaha ja küsis pehmelt: „Äas sa ci
lulnnd luitte wõõriti, mu laps?"

„01) ei, naeris wüikene, „mu isa saadab
mind sinn juurde,"

„2i»n isa? .Stes siis jn isa on?"
„Ehitusmeister Theodor Troll", ütles laps

tähtsalt,
„Ehittlslticistcr Theodor Troll", kordas Hella

pikkailiööda, ja ta silmad läksilvad üstla sim-

„Jah," jutustas lväikcne edasi, „Isa saa
dab sulle lillisid ja laseb sulle ütelda, sa pidatvat
minu pääle waatama, õige, õige tublisti pead
sa minb waatlcma, ja siis olewat sul wastus
käes jn eilse küsimise pääle,"

Hella laskis lapsi ette põllvili ja waatas tema
nagu mõne pilwist mahakukkluiud õnne pääle,
SiiS lvõttis ta kirdelisilt ta ümbert mõlemate
kätega kiuni ja hõiskaw uukstimine pütti ta keha
wärisema, Sääl oli tiuualgi ometi äkitselt üks
päikekekiir! Uks õmielik lapsukene surus end ta
rinnale ja patsutas õlua pehmete, paksude käekestega
põski uitlg meelitas : „Mitte nutta, Lilli ei tohi
ka „utta, isake ei salli seda, ja isake au nii hää,
Lilli urmustad tad nii wäga, Lilli tahab ka sind
armaStuda,"

„Lilli tahab mind armastada", naeratas Hella
Pisarate läbi ja surus ta iliglipääkese palawate musude
all ikka ja ikka jälle oma rinnale, „Oh sa ma
gus wastus, sina!" hüüdis ta, „sellepärast,
wõi siis sellepärast!"



„Хд, oi," hüüdis Lilli HLkitselt, „nüüd oleks
ma pea aegu ära unustanud, isa laseb sult küsida,
kas ta täna Shtu poole siia tulla tohib? — Ma
palun, ütle jah."

Hella tdusis ülesse, wõtlis lilled, mis tal enne
maha kukkunud oliwad, põrandalt ära, ja pani
nad mette. Tasane ohke libises ta huulte
üle, kui ta lapse suured silmad kitsimalt enese pttcil
nägi wiibiwat, süül tõstis ta Lilli sülle ja smite-
les teda jälle.

„Mis pean ma isakesele ütlema'?"

„Ütle talle, ütle talle, ma olen rõõmus, kui
ta tuleb, aga ta peab mu wäikese armsa Lili ka
kaasa tooma, eks ole'?"

„Ja jah, küll ma seda talle ütlen, Lilli peab
ka kaasa tulema, Lilli tohib ka kaasa tulla!"

Ta lõi käsi kokku ja naeris lustiliselt.
Süü! paistis hoidja pää jälle ukse wahelt sisse.
Hella ruttas talle wastu ja andis oma „päikese
kiire" ta hooleks. Kui ta jälle tuppa tagasi tuli,
oli kõik kui üiiiberiumldetud, nagu kõik päikesepais
te sisse kastetud. Ei ialgi maitstud Suue tundmus
käis ta hingest läbi, ta wõttis lillckiuibu seest ühe
mõõrasema-lilie wälja, pistis selle juukstesse ja
astus siis peegli ette — ta ci olnud, teab Jumal,
kui kaua nutte selle ees seisnud, aga nüüd pidi
ta maatania, kuda ta õieti wälja nägi. Hm, hm,
ta muidu nii kahmatud põsed õhetasiwad ja sil
mad, need hiilgasiwad kui ei ialgi enne: ta nägi enese
üsna, üsna ümbermuudetud olenia — ja juh,
seda oli päikesekiir toime saatnud. Ta mõis
täiest südamest laulik» sõnadega ütelda:

Mu Jumal, kas siis muudetud
On täna kõik maailm!
Kõik on kui äraselctud,
Mis lal näeb mu silm!

Ta silitas mõlemate kätega vina roosade pal
gele iile, jälle ja jälle, ja naeris oma pccgkikuju
poole ning nikutas pääga: „Wõõrasemakene,
wõõraSemakenc jah, hääd õnne!"

Väite retfeetk.
Kaptein Main Reidi roinan. — Eestistanud J. Puurmani,.

lihtsalt! Wötke macwaks, surnukeha läbi
frll « waadata. Rinna pätil leiate Teie punase
mwif J/ fljif keha sisse läheb: et aga selja-

taga samast marki näha ei ole, siis peab jn
f see neelud kiin!, mis teda surmas, keha sisse

kinni saanud olema. Wötke mantel seljast maha ja waa-

Sönalausumala asmsimad mitmed, ecS otsas Sem
Manlei, surnukeha juurde, ja hakkasiivad teda riidisl lahti
kiskuma, kus siis kõik nõnda leidsiwad, kui tilnitistaja rää
kinud oli.

Rinna püäl, just südame kohal, oli kaks kuuli märkis
üks mähe kõrgemal kui teine. Esimine tõmbas kohe kõi
kide tähelpnnemist oina pääle, sest et haawa üinbcr tardu
nud wererõngas seisis, kuna ka särk sellest kohast kõik
merega koos oli. Teine haaro, mis madalamal, oli mähe
uähtaw ja ilma tvercplekkideta.

„Lee siin vii minu laskmisest, millest ma juba rääki
sin," ürleS Seb Skump käega selle pääle näidates. „Üm
berringi mitte tilka merd — see lähendab, ei kuul alles
pärast surma keha sisse im lastud. Selle kuuli läbi, mille
augu ümber meri seisab, peab aga õnnetu surma leidnud
olema. Tarwis seda püüda mälja wvtta."

Sem Manlei oiawa käe läbi oli kuul warsli haawaft
mälja tõmmatud ja käis nüüd käest kätte, kuna minnaks
kohninikn elie lana pääle pandi.

Selle pätile waaramata, ei kuul püsnn mälja tulles
külgedest mähe lihitud oli, mõis iiisgi iga üks tema paal
sirbimoodi miirn, mille all nimetähed K. K. K. seisimad.

Reed äraandjad lähed! Paljud jnnrcsolejatest mälesta-
siwad meel selgesti, kiida mõni päew tagasi, jagnari tap
mise juures, Kelhohn kiidelnud oli, et temal kuulid kõik
oma nimelühtedega märgitud olla. Kui palju oleks ka
nüüd selle ene andnud, el ucid öeldud sõnu tagasi pöörda!

„Kus tema on'?" kuuldi mõndagi küsima.
„ttudas seletate Te seda lugu. mister Stump?" küsib

foijuaiif miniaje voole pöördes.
„Ma arwau ei siin enam midagi seletada ei ole",

wastas küsimm. „Ka iga mäikene lapsgi mõib ütelda,
er Henri Pvindekster selle sama kuuli läbi siil ilmas! ära
saadetud vu. See on jn selge nagu päem."

..Keda arwate Te siis laskjaks?" küsis kohtunik uuesti.

„See vu ju küllalt selge. Kui inimene ise oma nime
kuuli paale teeb, siis ei ole raske teada, kes tema on.
Olgu küll, er siin ainult nime eestähed seisawad — teab
ju igaüks, telke omad need on."

..Ma ei näe siin meel midagi, mis asjale tõctmmis-
tust annaks," segas nüüd prokurör wahele. „Olgu küll,
et kuuli pääl seiswad tähed meile igaühele küllalt tuntud
herra omad on, aga — kas oleks see esimine kord, et
mõrtsukatöö warasratud tapariistaga saab korda saadetud?
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See on ju kõige harilikum kawaluS, kurjategu teha. Pääle
selle/ rääkis prokurör edasi, „näidake mette põhjust, miS
seda herrat, kelle nime ma praegu weel ei nimeta, sest et
ta meil kõigil küllalt tuttaw on, ja keda Teie kahtlustada
püüate, sundis sarnast tegu tegema. Ma olen ka kindel,
te see herra isegi kuuli omaks saab tunnistama, siisgi
— see ei oie weel küllalt, et teda süüdlaseks tunnistada;
peab selgemaid tunnistusi olema."

„Aa! Noh, siin он Teile weel üks tunnistus," ütles
wana jahimees, kes kannatamatalt prokuröri kõue lõpetust
oli oodanud, wäikesk pabcrilükikesl jahikolisl wälja wolteS
ja kohtuiiikn kätte audes. „Mis artvate Teie sellest?
Minu mõtte järele on see üks kirja-ümbrik, ja nagu püssi
rohu haisust ja põlenud äärest näha, peab la püssi sees
tropiks olema olnud. Ma leidsin teda moskiti põõsa ot
sas rippilmaS, just sääl kohal, kuS kuritöö lehti. Palun
lahti mässida ja lugeda, kaS selle pääl initie see saina
nimi leida ei ole, weel palju täielikllmalt, miS kuulil
leidsime."

Kohtunik mässis muStaks siiitsenud kirjaümbriku lahti
ja luges adressi kõikide kuuldes ette, mis järgmine oli.

„Kapten Kossi Kelhvhnile."

«0. Põgeneja.
„Laske iirlane wabaks! Ta oir ilma jüüra! Meil ei

ole enam muud tuuiiiSkust tarwis. Asi on selge!" Nii
kostis rahwaringi seast hüüdeid, kuna keegi walju häälega
nõudis, etKeihohn süüpinki saaks loodud. „Ta peab
nuheldud saama! Tema on mõrtsukas! Ega ta muidu nii
jüdisti teisi hukka mõista ei püüdnud! Nüüd on kord ra
enese kätte jõudnud, wastust anda!"

sarnaseid häälesid kuuldi igast küljest, kuna kõik igat
susega ooiasiwad, millal see ette pidi toodama.

kohtunik, kui nägi, et raluvas karjumisega pääle käi-
siwad, audis käsku, Kelhohni eite kutsuda.

Šlm teda juba paar korda nuue pidi hüütud oli
ja siisgi wee! wastust ei tulnud ega hiiiiiawar ennast ei
ilmnuud, tõusis raiuva seas segadus. Kuhu ia ometi
jäänud oli? Keegi ei näinud teda. Ometi oli üks, kelle
terase waate eest midagi warjule ei jäänud. See oli
Seb Stuiup. Ime kiirusega kargas ka oma hobuse selga,
kes päära ratsanikust wabastaiud mustangiga konvu
seisis, ja kihutas miueuia. Rüüd käänis kõikide tvaade
sinna külge, ja asjalugu sai selgeks. Eemal lagendikul,
kus hobused rvhrn sõimad, kargas ka praegu keegi hobu
sele selga ja kihutas noole kiirusel metsa poole.

„See on tema! Kelhohn!" karjub keegi rahwa seast.
„Tema t«hab ära põgeneda!" kuuldub teine hääl.
„Temale järele!" käsib kohtunik. „Wõtke teda tiimi

ja tooge tagasi!"
Seda käsku ci olnud maja kahle korda anda. Enne

weel, kui ta oina lauser sai lõpeiatrud, oliwad juba ar-
wata poolsada inimest oma hobuste juurde jooksmas,
nende seas ka Maris mnstanger, keda nüüd enam keegi
kinni ei pidanud, ja enne weel kui põgeneja lagendiku
äärele oleks jõudnud, oli taga-ajamine täies hoos.

„Tooge teda elusalt ehk surnult tagasi!" kuuldi ka
majorit hüüdwat.

Selgesti tundis nüiib Kelhohn, et teda talgi weel nii
suur hädaoht polnud ähwardanud kui nüüd — ka siis
mitte, kui la sojas, mis Mehiku ja Tehase riigi wahel

mölla», kuulide sajust ämber piiratud wöitleS. Sa siis
mitte, kui ta Dufferi joomamajaS haawatult maa» MonS
mustangen Püsiuli otsa enese rinna kohal nägi, ei tund
nud ta seda hirmu miS nüüd, kuS ta kui ;änes karja
jahikoerte eest põgenema pidi.

„Kui õnn, et ma selle mustange Mehiku neiult Vahe
tada saiu", mõtles Kelhohn, ja tõesti — poleks ta! seda
hobust praegu olnud, oleks ta wõib olla, juba suure
taimne all kohtulaua ees süüpingis istunud. Nüüd wäl-
kus aga weel nõrk lootusekiire tema mustas hinget ja
elustas teda edasi kihutama.

Ehk ta küll praegu Rio-Grande poole päDeneS, ei
olnud tal siisgi nöuu jõest üle sinna sõita, waid ta tah
tis sinna raja poole püüda, kuS taga komandstte asu-
kohtasid teab olema — need punased mehed, ehk küll iga
walge inimese merisemad waenlased, on siiSgi walmiS
igaühte waStu wõtma, keS ühte oma snguwendest — nende
waetllastest — inaha löönud ehk selle werd walanud on.

„Kas siis tõesti see, kelle käsi kõikide saatust juhib,
— kcS igaühele tema tegude järele kätte maksab, peaks
täna kurjategijale õnneks laskma minna, ära põgeneda, ja
niiwiisi ilmaliku kohtu eest ära pääseda? Kas Jumal
mitte oina wägewa käewarrega teda tema põgenemise» ei
peata?" mõilesiwad need, kes tagaajamisest osa ei wõtnud,
ja tamme alla maha jäänud oliwad. — Siisgi oliwad
kõik euamisti kindlad, et Kelhohn kinni püütud ja tagasi
toodud saab, sest nad teadsiwad, et Seb Stump ja Ma
ris Herald linnukest uii kergesti käest libiseda ei lase.

Wiimanc, rahwa hüüdmistest tundes, ei päris süüdlane
leitud, ja et teda enam keegi süüpingis kinni ei pea,
jooksis ka kohe oma hobuse juurde, kelle seljas wiimasel
ajal pääia ratsanik sõitnud, ja kes teda kohe kui oma
peremeest ja sõpra ära mudis, ning leina kutsumise pääle
waStrr mli, kargas sadulasse, niis weel praegu hobuse
selja- oli, ja kihutas teistele tagaajajatele järele, kes
temast aga juba tüki maad ette jõudnud oliwad. Enne
fui ta aga sadulasse istus, oli ta kellegi juures oleja
käest selle lingu palunud, mida see talle ka häämeelega

Rüüd oli ta aga peagi teistest ette ajanud ja kihutas
lagendikul kui maru edasi.

Mahajääjad saalsiwad talle õnnesoowisid järele ja
wahtisiwad weel kaua sinna poole, kuhu Moris nende
silmist kadus.

Seda oli ka Kelhohn tagasi waadates tähele pannud
ja wäriscs kõigest kehast, sest ta teadis wäga hüSli, et see
mees, keda ta nii südisti oli hukka saata püüdnud, kõik
oma jõudu selleks saab pruukima, et teda tabada ja
temale karte maksta.

Weel on ta! lootust pääseda, sest et juba metsa äärde
on jõudnud, kus end oma tagaajajate eest ära arwab
peita wõima.

Praegu sõidab ra metsa sisse, aga — oh häda
— weel ei jõua ta käänakut ümber rihniku teha, kui
Moris muStangeri ähwardaw hääl teda waljusti seisma
jääda käseb.

Wälgu kiirusel tõmbab põgeneja rewolwri ja sihib
oma waenlase pääle. Pauk käis, aga nagu VaStusekS
selle pääle langes liug Vihisedes laskjale kaela, nii et
sellel korda ei läinud enam teist korda laSta, waid häki-
lise tõmbusega sadulast maha Visatud sai.
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«Anna alla, kurjategija!" kuuldus MoriSse wihane
hüüd, aga Kelhohn tunneb ennast, nagu oleks ta kõrgelt
torrni otsast alla langenud. See oli tema wiimane
tundmine. Sadulast köwa maa waslu kukkudes, kaotas
ta mõistuse.

Kui nüüd Moris uöuu pidades mõistuseta maas
lamaja mõrtsuka juures seisis, jõudis ka Sed Slump

„Mis moodi wii»ne meie teda kohtuplatsile tagasi?"
ütles Moris manale jahiiuehele, kes praegu sadulast maha
kargas. „See kurjategeja on rväärt, et teda nööri oksas
järele siuna saaks meemd. Mu Jumal! Hirmus on
selle paälc mõtelda, mis lõik rema kurja käe läbi ou
sündinud? Ei ole kahtlust, et la oma rädipocga lappis.
— Mis asi sundis aga teda seda tegema? Ma man, et
Henri teda küllalt ei armastanud, ega häamclega ei salli
nud, et ta Luise ümber lipitses. Seda ialubim vi lovi
meile keegi muud seletada, kui kurjategija ise/'

„Teie eksite, noormees," ütles Scb, „tveel ou uis
inimene, kes seda asja seletada teab, ja iee uks e> ole
keegi muil, kiti -vana Scb Snimp. Nüüd ei oie aaa lelleks
aeg jutustada. Meie veame teda tagasi wiima, taat >aab
teda leina tegude järele nuheldud."

„Kinda miime meie aga leda kohruplatnle uigasi?
Tema hobune on ära jooksnud."

„Selle poolest olge mureta, mister Herald. See lurjus
siin ei ole meel siiruud, maid ainult miiiesranud, millest
ma reba warsli ülessc äratan. Võib olla, ei m loguni
eunasl selleks teeb. Ka olen ina ise juba rariaiõidun
tüdinud, wöiu jala käia, ja annan oma sadula hääiuelega
MähekS ajaks kapteiu Kelholuiile. Aga kui ta mine sadu
las istuda ei taha, seome tema põigiti nagu yeiuakoti
selle paale nööridega kinni. — Ah ha.' juba tiiguiabgi!
Tähendab, et ra warsti meelemöislilsele tuleb, siis lvviuie
ju teda paluda, et ta ise nii haa ou ja sadulasse ronib.
Noh, rööwel, aeg on juba üles tõusta!" rääkis ivana
mees edasi, ise Kelhohni kraest raputades. „Tõuse kilesse!
Aeg vit juba sõita! Siud oodatakse, sest kellelgil on siiluga
rääkimist!"

„Kes? kus?" küsis wang, kes praegu weel selgesti
aru ei saanud, mis temaga sündis. „Kes ootab niiud?"
küsis ka uuesti, ja mähkis segaselt enese ümber.

„Esiteks miila — pärast meel "
„Aa! Teie, Seb Skump ja. . . . ja. . -
„Ja mister Herald — miislauger. Ma arrvau, et

Teie leda maga hästi tunnete. Pääle meie ovtamad Teid
weel palju teisi kindluse juures, kes kõik hää meelega
Teid näha soowiwad. Selle pärast siis, tõuske ruttu
ülesja sõitke meiega."

Oimetu ajas end jalule ja nägi mast nüüd, et ra
käed linguga kiuni mässitud oliwad.

„Kus minu hobune on?" kilkas la ümber waadares:

„Kes teda teab! Võib olla pooris, ta Rio-Graudesse
tagasi, sest Teie andsite ju üminaid ajal talle nii palju
tööd, et ta Teiega sugugi rahu! olla ei wöinud, maid
oina endise peremehe — õieti vereuaese — laialiste karja
maade pääle tagasi pooris, ei jääl ennast mülja puhata,"
wasras Siump pilgates.

JmeStedes mahris Kelhohn mana jahimehe otsa.
Kust mõis sellele teada olla, ci la Mehiku neiuga hobuseid
wahetas?

„MiS Teie oodate?" põrutas Seb Stump, kelle kan
natus juba otsa lõppema hakkas. „Meie ei wõi ju koh
tumõistjaid nii kaua oodata lasta. Olete malmis?"

„Waluits? mis karmis?"
„Esiteks selle tnnvis, et miim ja mister Heraldiga

ühes sõita, aga teiseks, et — kohtu ees waslust anda."
„Kohku ees wastusl anda? — minul?"
„Jah Teil, ulisier Kossi Kelhohn! Teie peale oina

tädipoja surma parast, leda Te mpmsb olele, masinsi
andma."

„See ou ivale - • finn unili, niisama liii see imincm/

„Vaiikäraias Siuuip wal>ele. „Ei malia asjata
sõnu raiiaia. diutm jölile uie!ega, iest Teid ootab

,.M'a ei raha miiu," wasia - .^e!i,olm iiiiniali. ,,M>s
vlgus ou Teil muio lellels iuuoida? A-.ädale euiie, las
Teil ie!!e!s icaduslik luba ou.'

„Suu ou uiluu luvatul'" masias Siump oma raia
püsi; paale uaio.nes. Seba moisiau ma humala abiga
roaga Nasii ro.ripiiaoa. Selle parait >>!->. jarle parem
oina mln >ouaoe loopimiuo larere. K'H uuua vi o!v ininc
uiuuguue '.uuiieue. teda lusiala ivoib. Aülio wailge
ruun. kas piauaiulilult шпш mara ,elaa isinle, rist meie
seome Teid, pi paneme nagu traamipali sadula paale
kiuni. Niiud rullil! '

Keu,ouu ei ioasrauuo uuoagi. Soualaujuuiaia pea
aegu uldlSiuiela, ronis la uidulasie. Seb mõni-.- hobuie
raliulld oma latte ja uuüd algas lagaiiiõli.

Moris sõiiis sügamas mõltes järele. Mitte selle
juures, teda tai korda oli läinud ouuelituli kuini i.rbada,
ei miibimld tema uiõiied praegu, ivaid selle neiu jilures,
kelle suurinecl ja oma anu liada õhusse aliduiiue rema
südant igamesets ajaks vina külge loius.

iPevleiia

Meie ajalugu.
Oma ümbert.

Pärnu uue raudtee jöidnle arvamine on nüüd iga
päerv vadata. Kindlat tährpäewa pole seni weel reala-
lnd, aga arrvata on, ei see mast ikka selle kun keskel,
wähemasti lõpupool stlnuib. Aug. lõpust saadik aga
täitvad jn tövrongid pea iga päerv Pärnu ja Pärnust
mülja, ja raudlce-amcmikkude lahkuse läbi on mõncdgi
reisijad nendega la kama sõira saanud. — Sõiduhiuö im
ka mee! täiesti rriäärauiata, mis aga loomse särele pea
sünnib.

Pärnu „Valguse" selts pidas 1 sept. kuu-koosolekut.
Tähtsam asi, mis sellel ette tuli, oli esimehe rööuuistam
teakus, el seltsile awalise raamatukogu pidamise
luba, mida mitu aastat püütud, nüüd ometi kord kätte
on jõudnud. Kogu eest ülemale poole wastutajaks ja
selle üle malwajaks on hr. A. Ä ü n g (nüüdne esimees)
kinnitatud. Seltsi poolt maliti selle nvuukogu liikmeteks
pääle eestseisuse weel Pärnu EeSti koguduse õpetaja ja
Õigeusu koguduse ülempreester Suigusaar, neiu E. Wä-
rat, kaasa Kont ja hr. Willemson.



Muude seltsi asjade toimetuse järele luges esimees
mõned tähtsad tükid seltsi elu kohta ette ning kõne,
„Ilu ja armastnS" hr. Hanson.

— Minewal pühapäewal peeti „Walguse" raamatu
kogu awamiseks seltsimajas palwetund, nii Õigeusu kui
Llitheruse usu kombele järele, mida ülempreester Suigu
saar ja õp. Hasselblan lvimetasiwad. See on wäga
kaunis ja kiita, et selts sellegi oma asja Jumala nimel
ja sõnal on alganud. Loodame, et uus raamatukogu
Pärnu linna ja ligikonna koiga hästi õnnistawat mõju
saab atvaldama ja kirjawara lugemist rahwa seas, mis
kõige hariduse alus ou, rohkesti hõlbustama ja edendama
saab. Andku Juural õnnistust!

— „Endla" seltsis etendati 25. augustil näitlus:
„Häbemata kosilane," mis kaunis ladusasti läks, uimelt
tegiwad neiude ojade etendajad oma ojale aun. Waata-
jaid oli wähepoole, jvoiviksime neid teinekord enam.
MiS aga röömnslaw, oli uähtuS, et korrapidamine ja
rahulik olek, mille kohta enne mõnda soowida jäi, nüüd
paranenud on. Seda nägime ka rõõmuga 18. aug.
peetud lillepidul. — „Endla" selts walmistab jälle näite-
müügi wastu, mis talwepoole pidada tahetakse. Et selle
sissetulek anujaks otstarbeks — wacstclaste Jõulupuu
hääkS — saab, siis soowitame küll südamest, seda annete
Nugimisega hästi hoolega toetada. Sellega sünnitatakse
jn wacslele lastele pühade rõõmu.

— Pärnu politsei ou nüüd hästi terawasti meie
linna tiirukvrra iile hakanud walwaiiia, mis jeui inönda
soowida jättis. Su ju kariplejate kaen rnöned hulgad
rikki läinud söögikraami ja punwilja ära wõetud ja hä-
witarud. Loomse särele mõjub see muude kohta hoiaka-
wali, ja saadab Pärnu tiirule aegapidi säärase puhtuse,
nagu see uimelt Emajõe äärses liiiiinS nüüd on, kuna
säälgi enne kaeblusi Kuldi. Aga politsei südil hoolel ou
jääl asi ivaga palju paranenud. Et meie Unna uuS
prisratvi-herra ka jääl selles regew ou olnud, wöime loota,
et siingi tema hoolel seda sünnib.

— Lnwimaa arstide k.ilctvasc koosoleku kohaks ou nüüd
tõesti Pärnu määratud, nagu seda loodeti. Pärnu su-
pelkvht saab selle läbi palju ruiwamaks.

— Pärmi wana-aja uurimise seltsile ou kohe ta re-
gewiise algil! õige rohkel arwul wann asju, rahasid
ja raamamid roodud, mis rõõmustawalk näitab, et seltsi
asjast laiemaltgi elawalt osawöerakse. Asjade arwus
on iseäralised kaks wälkesi ivaukrit ja üks päervakcli,
mis preili Brackmanil kinkinud, siis ka üks wann-Greeka
kuldche. Wanadest rahadest on tähtsad üks WöllaS lei
tud Arabia niha (dirhem), 88!) n. löödud, mida hr. A.
Sittenbcrg Koongasl kinkinud, mitnied Poola rahad ku
ninga S l e p h a n B a j o r i ja Sigis m undi lll.
ajast :шо a, een, Riia liuna jaoks löödud kolme grossi-
lised rahad, ka mõned Liiwiniaa rahad ja Wene hõbe-
kvpikad samast ajast. Wanadest raamatutest on nimelt
tähtsa üks Rootsi seadtise-raamat aastal 17"', trükitud.
— Kaswagu korjandus ikka meel enam.

— Möödaläinud uädalü maeti üks Tainmisti walla
talu-emake Pärnus, kes parsilt rehe wastuwõtmifel
maha oli kukkunud ja sinnasaina paika ilma häälitse
mata ja sönarääkimata surnud. — n. —

— Sellel uädalil oli teede miniskeriumi lüotiuif siin,
raudtee töösid ülewatamaS, ja on nad korras leidnud.

— Liiwimaa arStiwalitsuse inspektori abi Or. Alek-
sejew oli minewal nädalil Pärnu- haigemajasid ja ap-
teekisid ülewatamaS.

— Pärnu maakonnast läheb nekrutiks 269 meest
— nagu mullugi — kuna nekrutite nimekirjas 896 on.
— Nekrutite arw üle kõige riigi tänarou 279,000 meest.

— Jurjewi kreisittlem teatab wallawalitsustele ja
mõisapolitseidele, cr kõigile seltsidele ja niitmesugnSte lö
bu-pidude kordasaatjatele, nagu näituseks kontserti, näi
temängu, näitemüügi ja muusikaõhtute jaoks, ainult luba
antakse, kui nad wähemalt ühe wersta kaugusel ligemast
kõrtsist ära peetakse, ja et seltsidel ja pidnioimetajote!
kohalise wallamalitsuse ehk tnöisapolilsei lubakiri peab
olema, muidu luba ei auta.

— Mängukaartisid müüdawat edespidi ka kreisiren-
teides, häSki odawamalt kui niujal.

— Paha on kuulda, et mõned üleannetud inimesed uue
raudtee kallal ju kelmust on teinud, roopade küljest kru-
wisid ärakiSkunud ja pakkusid paigalt nihutanud.

KaS säärasele sügelejate näppudega inimesed ka aima-
wad, kui raske kuritegu see on ja kui suurt õnnetust nad
tee rikkumisega sigitada wõiwad? Seadus määrab sel
lele teole wäga walju trahwi, ärgu kiskugu mõned ker
gemeelsed seda omale mõne rauaraasukese näppamise pä
rast mitte kaela.

Taris oiiwad pühapäew 1. sept. paale lõuna terwe
kihelkonna 2 ja 8 aastased lapsed kõik Tori wallama-
jasse kokku käsutatud, kuS kubermangu arslide-inspektor
neid järele waams, kas on ka kõigidele kaitserõugeid
pandud.

Wändra tummade-kvol on oma uue koott-aaSta tege-
gcwnst uue jõuuga alganud ja wõeki !a seekord jälle
uusi õpilasi wastu, kuna kewadel kümmekond kaswan-
dlkkufid kooli lõpetamise järele Issanda armulauale wõeti,
ja siis kui täiearnlised rislikoguduse liikmed koolist
wälja astusiwad. Wändra kooli künnist rvilja on ju
nlõjnwakt näha. — Tänawu aastal oliwad kurttum
made pühaks jällegi kvvli-aruande lehed lauludega wälja
annid, inis sel päewal kirikute juures rahwa kätte laiali
laotati. On röömuskarv, ek kooli eest hoolitsew „Hesata"
selts sel moel oina legcwnir ja kooli asja rahwale hästi
luuawaks teeb. Seekord on aruande lehel ka tummade-
kovli ime maja pilt naha. — Kaswagn ja kasugi, osa-
wõlmine sellest auusast asjast ikka enam.

Põltsamaal oli 2. sept. õhtul kole tulekahju. Kiriku
juures möldri rehi ja karjalaut pölesiwad hirmsa jõuuga,
kust tuul tnletükid eemal seiswate majade pääle keeru
tas. Ligidalt mõisast jõndsiwad tuletõrjujad kahe prit
siga parajal ajal abiks. Suure wahwusega töötasiwad
pritsnmehed, mille tagajärg oli, et tuli mitte laiale ei
saanud laguned. Selle eest peab küll agaraid mle-
törinjaid tänama. Ininal teab kui suureks vnuetuS
mriidu oleks wõiuud minna! sest meie alewis seisawad
majad nii ligistikku. Möldri rehi ja laut pölesiwad
maani maha, kuhu sisse ka palju hülga ja heinu jäi;
seega kahju kaunis suur. — „neh." —

Kangemalt.

Suure-Zaanis on nüüd õndsa kirja- ja koolimehe
J. Kapi hauale kena auusammas seatud, mis üle 500
rbl maksab. Olgu anu kellele see tuleb.



Зиф») ougueti>näiluftl о» umbri 20,000 inimest
käinud, йд laugemalt oli neid, nimelt Soome-, Hollandi-
jo Taanimaalt, Ka on tänawnai Soome ratsawäele siit
ЬаЬи(<1| n ai .1..WYVV»lU> OelciuD.

Põltsamaal ci olnud 25. aug. meelgi uue õpetaja
ametisse seadmist, nagu see kord määratud oli, waid see
on alles ttletulewal pühap. 22. sept., mis seekord rahuga
sünnib.

Liiwimaalt wöetaksc täuawu 3000 meest nekrutiks.
Et rahwa arw kaswab, siis lõriseb ka wäetecuiötusesse
kutsutute arw iga aaSta wähehaawal. Aastakümne eest
oli see Liiwimaal 2900 ümber, nüüd on 3000 täis.

Eestimaa krrb. herra teatab ringkirja läbi, et teede
sillutamise kohta kreisipolitsei poolt üleüldiselt tähtaeg,
nii kewadel kui sügisel, ära peab määratama, kuna fivifio
eestseisjate hooleks jääb, iga üksiku tee-osa kohta ligemat
tähtaega kindlaks seada.

Räpina Mehikoorma uus abikirik õnnistatakse 15.
sept. piiskopp Hollmanni läbi sisse.

Saaremaa waldadele on nende nälja-aja magasj-wvlg
5500 fetroerti rukkid ja 5000 setlvcrti nisu, он,noo rbl.
Wäärtnses, kommisfari-hcrra Kasapki saowimsel mahajäe
tud. Suur kergitus!

Kuresaarest. Aktsiisi-walirsuse nõudmise pääle kirjutab
Saaremaa kreisiülem kõigile walla- ja mõisa - politsei
walitsustele eite, selle järele waadata, cl kodune õlut
õigel kombel saaks walmistatnd, ja et õlut nrilgil juhtu
misel ei saaks müüdud, ega mingisuguste asjade waslu
wahetatud. Uleastirjaid saab seadusliku karistuse alla
heidetud.

Tallinna wolikogu on otsustanud, jalgrariade pääle
maksu panna, 0 rbl. iga ratta paalt. See tooks linnale
1000 rbl. aastas sisse.

— Tallinna linnateatris saada täunwn ka Eesti
keeli näitlusi etendatud, anvata paar korda kuus.

— Mitmel raudteedel, ka Balti raudteel, saada
sellel kuul clektri-wedurilcga katset rehtud; need rongid
sõidawad 80 wersta tunnis.

Woltwetis saab ikka peatselt uus pidaliröbiSte-maja
awatud, seda 011 Liiwinraa pidalitõbiste tõrjmv selts
kindlaks nöuuts wvmud. El just Woluveti ligikorrnas
seda haigust laialt leida, teeb maja siin uimelt tanviliscks.
Siin Peab 100 haigele ruunri saaina. — See oleks siis
neljas pidalitõbiste maja Liiwiinaal, kuna need Muu
lil ja Ninal ju enne oliwad, ning nüüd awati Wõuuus.

— Balti raudteel Sonda ja Püssi jaama wahel leiti
aug. lõpupäcwil ühe wast süudiuud lapse surnukeha tee
päälr! Hale ja häbi küll, et särascid kaarna - emasid
meie rahwa seas peab leikama! Muidugi on lapse ära-
heitja mõni wilers ebanaene, kes muude ees ikka meel
„neiu" nime julgeb kanda.

Peterburist. Meie riigil on paari nädali sees ju
teise ministri surma järele leinata: 1. sept. lahkus mi-
uistri-abi, salanõuunik N e k l j u d 0 w, kelle kaes ajutiselt
sisemiste asjade ministri ameti talitus seisis, siil ilmast.
Ta järeltulijast pole weel kuulda. — Ka wälimiSre as
jade minister ou weel nimetamata, kuna riigisekretär
S h i s h k i u, kes kadunud ministril abiks ali, ajutiselt
ja ametil talitab ja ka Keisri-Majesteeti ka wäl>amaa-
riesil saadab. Arwata ou, et ministriks ikka mõni aju
nud diplomat, kes wäljamaal saadikuks olnud wõi on.

saab; räägitakse nii mitmest, nimelt ka nüüdsest saadi
kust WieniS, grahw Ka puittist, keS ka Majesteedi selts-
lasena Parisis saab olema, aga otsus on tulemata.

— Kõigekõrgemalt poolt ott mitmetele Moskwa po-
litsei-ülematele wali noomitus aurud, et nad vina rencis-
tuje kohut kroonimise ajal õieti pole läitnud, mis Ho-
diuSki õnnetuses ilmsiks tuli.

— Laialt tutwaks saanud Olga Pale mi protsess,
kes oma petja armastaja, üliõpilase Downari, maha oli
lasknud, ou nüüd sellega lõpnud, et la tõigi õiguSle
kaotamisele ja aastaks nurg neljaks kuuks waugi ou
mõistetud.

— Kaltimere sõjaluewastikus lvõetawak edespidi
Weuemaa kiwisöed' lTvui ääres, > küttematerjaliks ja jäe
takse Inglise soed maha, mille läbi hull raha vara riiki

- Apteckri-maksu alandamise kohta peetakse ülema!
pool uõuii.

— Põllutvo-miuistkiittmi wõimupiirisid tahetakse
mõjuwalt laiendada, uimelt lubada, et ta oma poolest
põllutöö tarwiniseks froomi-locmi nuub anda.

— Rahaiuiiiisterium ou seadnud, et edcspidi ka igal
pool wähemates linnades krovuuteeuijaie palk kuldrahas
peab luakstama, nagu see suuremates ju süunib, et nii
kuldraha enam käima saab. Wähemadpaberirahad -- I ja
:r rublased - wõeiawat edespidi üsna rarrvilusest äia
ja astub nende asemele aina hõberaha, mida nüüd löv-
dakse «Parisis ou jälle 50 mil. rbl. tellitud.j

— Krovuu-raudleede ametnikkudele, kes kuni :ro rbl.
kuus palka saawad, ou lubatud, abikaasade mahasaamise
korral ühe kuu palk kingituseks anda. siis weel I" rbl.
lapse sündimise ja ka ristmise juures. Seda ivviivad
raudteede Ülcrnad omalt poolt anda; somvitakje weel
enam, siis peab seda raudteede ülem-juhatusclt painrna.

— Posti- ja telegrahivi-rvalitsusel on uvuu, raudseid
telegrahwi-pvstisid tarwitama hakata, sest et puust pos
tid suurt kulu sünnirawad, kuna neid tihti uneirdama
peab. Siberi polistes metsades pidada päälcgi karud
telcgrahwi-pvstistd traatide sumisemise pärast mesipuudeks,
ja kiskuda nad nratza.

Keiserlikud Majesteedid wiibiiiwad iniiicwal näda-
lil Taanimaal ja läksiwad mait sellel uädalil Inglise
maale Balmorali lossi, kus Inglise kuninganna asub.
Nii Taanis kui Inglises oli külaskäik kodust laadi,
perekondlik, nagu see sugulaste juures kohane. Suurte
pidustuste järele Saksas ja Austrias oli see ka kull
Majesteetidele meeldiw. Sest Prainsuieiuaai, kuhu Majes
teedid ligemal ajal pvvrawad, saab küll Neirde wasm-
wõrurine iili tore ja üruvcmocUwc olema, nagu seda enne
wacwalt kunagi ou nähtud. Parisi tvolikogu ou seks
määramata summad kulutada lubarrnd. Prantslased
wõiwad seda, sest nendel on raha kui raba.

Nishni-Nowgvrodi näitusel olla üleüldse ligi 10,000
inimese poolt asju roodud. Auuhiudasid jagatakse umbes

Kaukasias, Tereki jöekonnas, oli minewal kuul ka
rnaawärisemine kohutamas käinud, õnneks aga suurema
kahjuta. Aga maapinna kõikumine olnud kauge küll, ja
uksed, aknad põrunud kui hernesaod; maa all kuuldud
hirmust mürinal.
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28 aug. oli tähtsam kohtuasi abielu-paari K. ja M.

T. paale (Patist) tõstetud kaebtus, et nad M. S. kasuema
L. L. käest ta raha, 350 rbl. misjPihkwa pangas seis
nud, wälja petnud olla. Tunnistused ei olnud küllalt
selged ja kohus mõistis nad süüst lahti. — Tuntud
wangikoja kodanik C. A., 28 aastane, kes nüüd jälle uue
ränga süü all waugileiba sööb, tuli ka seekord gorodowoi
P. peksmise pärast ette. Salgas, aga sai ikka oma 2
kuud wangistust. — A. T. ja M. A. Uulu wallast,
mõlemad alles noored poisid, oliwad peksu pärast, mis
Kolmekuninga pühal Taali kõrtsis olnud, süüdistatud;
esimene läks 2 kuuks mangi, teine l kuuks kinni (arresti.)
Teine kaebtuse-asi, mis T. pääl seisis, lõpetati leppimisel
00 rub. maksu eest ära, samuti kahe Suli pääl seisaw
kaebtus <25 rbl. maksu eest.) — Kihnu mdji, teä läte
luse pärast ees oliwad, ei suudetud aga lepitada, mida
kohus küll püüdis, anti siis otsus: J. K., kcS teist noaga
haawanud, nii et ta käsi wigaseks jäi, läheb 2 kuuks ja
20 p. mangi. — E. T. Piiale tõstetud süü-afi arwari
Keisri armninanisesli inõjul kustnnuks. — Sellega oli
kohus seekord siin lõpetatud. Ligem kohtupidamine Pär
nus on Mardipäewa ajal.

Et meie lugejate ringkonnast soowisid on awaldatud,
mõne kohtlltoja asja kohta laiemalt teatust saada, siis
«maldame seekordsest kohtupidamisest kahe asja kohta,
mis iseäranis huwitawad oliwad, meel täielised kirjeldused.
Esimene on järgmine.' 24 augustil oli siin ringkonna
kohtu ees K. judin R. kõrtsimehe J. H.p. Laisma süüdis
tamise asi akisisi.senduse üle astumise parast. Seaduse
rikkumine oli selles, et la oma kõrtsi sahwris ühes ank
rus punast wedelikku, armuta miiua, oli hoidnud, ilma
täieliku akisisi-maksuta. See asi tuli awalikuks Liitvi
kubermangu lil jaoskonna aktsisi-ülema jvaueina abilise
K. ja akrsisi-amemiku R. rcmiderinnscl, mille üle neil
oli protokoll möetnd, rk L. paale krintinal-süüdistainist.
Kohtu ette asja arutamisele oliwad kutsutud kaebtusealune
L. ja kaitsja adtvvkat Paivlomski ja tunnistajad: Wanen»
aktsisi-ülema abiline Kanuu ja aklsisi - amemik Rosman,
siis ivcel Kalli tvalla kohtun,ees Will. Kõik nimetatud
inimesed ilmusiwad ene. Kaebealune L. ei tuuuiSiauud
end süüdlaseks, seletades, et tema juures leitud ja ärawöe-
tud rvcdelik, mis marjatviin olnud, Pärnust Nonnanni
wiinapvest on ostetud, arstlikuks abinönnkS (rohuks) oma
haigele naerele. Tunnistajad seletafimad: Kartau, et
L. ära möetnd medelitu sees alkoholi on olnud, mida
ta on järele katsunud, ja see tema anvates Miin on.
Aktsisi-ainetnik Rosman seletas seda sama. Tunnistaja
Will seletas, et tema ei tea rnis selles ankrus oli, kas
miin wõi meiu (marjawiin), mis aktsisi - ametuif finni
pitseerinud ja tema kätte hoida anmib. — Prokurör
Hrutski, oma süüstamist L. waStil kinni pidades, palus
kohut, nuhtlust aktsisi-maksu seaduse 981 järele määrata,
sest ct tunnistajad kaebtusc kohta kindlalt <kate gorialikult)
olla näidanud, er ärawõetnd ja kitini pikserilud wedelik
muud ei oie kui täiesti miin. L. kaitsja adwokat Paw-
lomskr aga näitas, et ülema! nimetatud K 96l karistab
üksnes ilma aktsisi-maksuta wiina müümist, aga milgi
kombel ei ole selgeks tehtud, et kõne all olem ära wöetud

wedelik tõesti miin on, ja et puuduliste tõenduste nrqsl
L. süüdlaseks tunnistada ei wõi. Kaebtuse tõenduseks oleks
pidanud wedeliku selge järelekatsumine (lahutamine) olema
ja täielikult ära määratud ju kindlaks tehtud saama, km
palju temas alkoholi on, mis aga siin aSjaS sugugi ei
ole tehtud. Et kõik see puudulik asja - olu kaebealusele
kasuks on, sel põhjusel peab L. süütaks jääma ja tema
käest ära wöetud wedelik temale kätte antud saama. Oma
kõne lõpul palus adwokat, kohtualust süütaks tunnistada.
Lühikese nõuupidamise järele kuulutas kohu» L. õigeks
mõistma otsuse ja ära wöetud wedelik temale tagasi anda.

Sellest kohtn-asjast selgeb, kui maga ettewaatlikult ja
põhjalikult kohus segastes asjades talitab, et aga mitte
ilmasüüta inimeire nuhtluse alla ei sattuks. Kuna enne
paraku kül nii tihti on tulnud, et süüta inimesed palju
kahtluse alla, isegi surma mõistetud on saanud, on nüüd
seadus waljusti selle eest hoolitsenud, et seda enam iganes
ei sünniks, waid nuhtluse otsustamiseks pürib kohus täiesti
kindlaid tõendusi. (Poolelt.)

Menemaa üleüldisest «Situsest
Uilhni-Nowgorodis

on ka meie kodumaa kaunisti osawötttttd, ja rõõmustaw
on, et meie maa looded näitusel paremale sekka on ar-
watuo. Nii on Tallinna Lutheri puutööde wabrik
oma tööde eest rii.gikotka auuhinnaks saanud, kõige
suurem antaw auuhind. — Kalewi wabrikute töödest
on meie maa kolme wabriku — Sindi, Kärtla ja Kreen
holmi — omab kõige paremateks tunnistatud, need kolm
kõige esimesteks wabrikuteks meie riigis. Et nendes wab-
rikules töölised pea aina eestlased on, rõõmustab meid
maga. — Kunstiöösid on meie maalt ja rahwa seast
küll õige mähe näitusel; Eesti rahwa poegadest on ai
nult kujuraijuja Weizeuberg ja nikerdaja Adam-
s o n oma töösid sinna wiinud (necdgi ei asu praegu
kodumaal), siis on wccl Liiwimaalt üks nraaler (Fedders)
ja Eestimaalt kolm maalrit (Winklcr, Hefkler ja Berger)
osarvötmas, ja nendest elab ainult üks kodumaal. See
ou Soomemaa wastu, kust 42 kunstniku lööd näitusel
on, wähe küll. — ^cddersi tööd on pea kõik looduse
kujutused, isiäranis ilus olla ta „Talwe". Ka Winkleri
pildid ou enamasti looduse nähtused, isiäranis Eesti
maalt; nimetada on „Eestimaa rand," „Kunda ligidal,"
„Narwas" ja „Laenremäng." Niisama on Heftleri
pildi ained enamasti loodusest wöetud, üks kodmnaalt,
ta „Merekülas," teised aga wöõrsilt. — Berger ou
ka näopiltisid näiiusele toonud, „Lugew neiu" ja „NaeS-
terahwa nägu." — Meel on ül}c naismaakri, baronesse
Wraugelli, piltides hästi Eestimaa maiku, mis arusaa-
daw on, sest ka asub iga aasta mõni aeg oma sugulaste
juures Rakwere ligi.

Adamsoni töödest on näituse! näha „wõidurõõmu"
(triumph) ja „wabaslatud waimlik wõim" (Genius), mõle
mad wäga ilusad.

Herra A. Wcizenberg, keS üleüldse ainus siit maalt
kujuraijuja on ja näitusest osowötab, on sinna kaks kuju
saatnud, ühe brongs-rmnakuju, mis üht Soome neiut
loomulikus suuruses kujutab, ja ühe marmorikuju



„Venemaa.* See on tugev naesterahwa kuju, mõõk
paremas käes, pahem kilbile toetatud, pääd ehib kallis
ehe (diadeni). Kujud on arvustuste poolest kiidetud, aga
viimse kohta on tähendatud, et Venemaa kohta kuju
kogu nagu vähene olla. Hr. W. enda kohta leiame
tähendust, et ta Erastweres (Wõrumaal) sündinud
ja Berlinis ja Roomas oma kunsti õppinud.

Weel on tähendada, et selle näituse puhuks suur
ametlik kirjatöö „Weneniaa töötavate võimude kohta" on
ilmunud. Milles üks osa koolide st räägib. Ring
selles saavad Läänemere-maa koolid väga kiila, isiaranis
aga rahvakoolid. Siin maksev olev koolisuud, rahva
osavõtmine koolijnhatamisest, nähtus, et umbe* pooled
kooliõpilased tütart, on,see kõikollaauuStnseväärt.Lõppeks
seisab: Läänemere-maal ou N070 kooli 14,544 õpilasega,
782 elaniku kohta tuleb üks kool ja 17 kohta üks
õpilane.

Kirjapõllult.
Kangaste seletused. Kogunud ja välja auuud Ma-

thilde Tammclander. Umber panuud M.
Neumann. K. Söön kirjastus Tarkus, 1N9«.
Hind 8 kop.

Nagu meiegi lehes tihti tähendatud, ou viimsel ajal
meie rahva juures kangakudnuiisc kuust suure! mõõdul
edenenud, milleks nimelt Soome viisi järele kudumise-
õpetuse kursused vaga suurelt ou mõjunud. Reid kurjusid,
millest osavõtmist igale jnguöcle, kellel võimalik, väga
soovitame — peetakse veelgi edasi. (Nagu meie lehe
kuulutusest näha, avatakse pea ka Mihkli kihelkonnas
jälle uus kursus; olgu sellest vsawötmiuc rohke.) Nendel
kursustel ou enamasti ikka õpc-abiuõuuks Soome riide-
proowid, mis T u r u küsilövkovli osava juhataja T a m-
melanderi väga kohaselt toimetatud raamatus näha
on. Soome keelsetest seletustest aga oli kurnislisiel
enamasti raske aru saada. Ou siis väga tänu,väärt,
et hr. Sööt selle hoole oma paale on võtnud ja need
seletused EeSti keeles vaikses raamatus ou väljaand
nud, niida unud kudumise kursustel tuluga võib tarvi
tada. Wöciagu see kergitus isuga vastu.

Кратки* очерки Русской urn.|Ии. Ir. on, пе-
меитаршлй. (Lühike Weiie ajaloo kirjeldusi Algus-
kursus.) 1<>р1>евь, 1890. 74 lehekülge, kõvade kaamega.
Hind 25 kop.

Praegusel ajal, kus meie koolid vpc-asjadega nii koor
matud, on iga sünnist õpi-abiuõuu südamest tervitada.
Ja see raamatuke ou seda ühe tähtsa õpiaiue — Weuc
maa ajaloo — kohta läesli. Ta ou ühe meie maal tcge-
lise koolivp. (Peskovi) poolt väga tannil ja kohasel
kombel kokku seatud. Kõik tähtsamad asjad suurest Wene
ajaloo salvest seisvad siin lühidal! ja arusaadavalt
kokkuvõetult õpilase ees, uimelt ka hästi kerges keeles,
niis lastele, kes õpeteeles ivcel kodu pole, väga suureks
kergituseks ou. Raamar ou alakovlidele. ka kiheikouna-
ja kiriku-kvolidcle määratud, ja ou nende jaoks väga
soovitav-

K-«rk»va.
Küstwine.

Palun teada, kes on üleüldse EeSti karskuse-seltside
juhataja, kellelt täicüfub pvhjuskirjad ja juhatust seltsi
asutuseks saaks, või ou mõnda raamatut, kust sellekohast
õpetust leida. Ja weel: Kui tihti tulcivad karskuse-le-
hed välja, ja kust neid tellida?

Karskuse sõber Tallinnas

WastttS. Eesti karSknse-seltsidel pole üleüldist ju
hatust olemas: korra seks tvalirud kouriree pole endast
elumärki andnud. Seltsi asutuseks nöuu ja juhatust
annab aga tvist rõõmuga iga kiuuitatud karskuse selkS,
ja saadab la pvhjuskirjad naha, mille järele asuv selts
ka omad seadku. Reed ou pea kõigil ühtmoodi. Muud
juhatuse raamaiut pole vajagi. —Karskuse lehti audis
enne Tori „Täht," hiljem Narva „Wõikleja" välja,
viimsel ajal ou Tarku „Karskuse Sõber" mõned awal-
danud. Kahjuks on nende ostmine väheur, sellega uute
ilummiue visa. Seni trükitud lehti võib seltside läbi
saada: ladu ou Tanus hr. Tilgi juures tOlw. kontor),
kust tellida võib.

Nar«teral>wa iegrwvseft.
Wönnns peetud Liiwiiuaa arstide-koosolekul, mis

29. — :;!. aug. peeti, oli muu seas ka küsimus otsusta
mise all, kas abieln-naesel tähtsamate arsilisie talituste
juures, nagu lõikamistel jne. oma kohta täis määramise
õigus ou, шш peab inehe iõua üle käima. See asi oli
ju miunval arstide koosolekul ees, aga et siis otsusele
ei saadud, valiti isiaranis koiiluiissiou, lelle asja kaalu-
mneks. See ou nüüd otsustanud, et n a e i e õuta nr»
vamine säärase! loo! mõõduandev peab olema.

Rishtti Novgorodi suurest uäilusest ou ka hästigi
uaesterahvaid asjade saatmisega osa võmud, uimelt ka
utinued uaiskuusUtikkudest, kes luusü-akadeuna jaoskon
nas uaiiusele iliuuuud ostvad. Ja ka kiijuraiju-
jate seas ou üks uaesterahvas, neiu Marie T i I l v u
Koivuo kubcrmaiigus!. Ta ou Peierbnris tuusti akade
tuias üppiuud ja taak utiru korda avalist kiitust saanud.
Ka ra näitusele loodrid kujud loetakse kõige paremate
sekka, uimelt olla m kujudel näojooned hästi korda
läinud.

Warssmvis ou naesterahvad ehttusetoöle hakanud,
ja ou selles tükis mitmel pool meesterahva üle löönud,
nii el mõned meistrid edespidi uaisiöölisiega tal,tagi töö
tada. Waadaku mehed eue ja parandagu meelt, inuibu
jätavad neid naesed tulevikus vesta ja — lestvata ka.

— Uuesse unesterahva arstiieadlisesie õpeasulusesse
võivad põhjuskirja järele ainult risiiusulised astuda.
Arwaia ou, cl see eeskiri juulide pärast on tehtud, sest
juudid kipuvad teatavalt ikka igal pool õpeasutusres,
kuhu pääsevad, kristlastele elu kitsaks tegema. Mõnelt
poolt soovitakse nüüd, et M u h a m e d i usulistele naes-
terahwastele ka luba antaks, õpeasutusesse astuda, sest
mitmes naisgümnasiumis olla ju hästigi Muhamedi usu
list, ja nendest soowiksiwad mõned arstiteadust õppida.
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Seda olla ka wäga waja, sest Muhamedi usku naeSte-
rahwad, kes meestest teatawalt kangesti lahu- hoitakse,
ei usalda end ka mecstohtri kätte toherdada, waid nõua-
wad nais-arstifid. Nendel on tulewikuS mnhameedlaSte
seas laialine tööpõld; muidugi oleks weel parem, kui
arstid nende oma sugnõed oleksiwad.

Nue-Meremaal (Inglise asumaal Australias) anti
hiljuti (nagu ka meie lehes teatatud) naesterahwale täis
walimise õigus kõigis kogukonna ja ka riiklisteswali-
misteS. Esimeiie katse sellega on nüüd ka ju sündinud,
ja selle tagajärjega oldakse täiesti rahul. Naesterahwad
on tvalimistest ivaga agaralt aia wõtniid, aga selle juu
res ainult häätegnvalt mõjunud, nii et walimised inoist-
litalt ja rahus sündinud. Kartus, et nad meestega jonni
ajama hakkmvad. on tühine olnud; ilad ou enamasti
nendega kokku sündida püüdnud. Aga seda olla nais-
walijate mõjuks lugeda, et hullumajade nleivaatajateks
nüüd ka naisi on nimetatud (kes nende õnnetutega wis-
tisli heldemalt umber käiwad (ui see seni olnud), et ka
sulaste lootmine paremini korraldatud on ja kombeta elu
waSni wakjud tõkked tehtakie. Zka joomne waSlu on
naiswalijad häwinis - sõda kuulutanud. Ja seda wõib
ainult kiita, x '

WöndasugilS
Suur tulekahi» sündis minewal kuul Hamburis.

Tuli laks eiili ülies suures wiinawabrikns lahti, kus
mitmed piirituse waadid hirmsa praginaga lõhkesimad
su häwitust tegiwad. Slafv- määvana aita mitme mil
joni eesi kraamiga pöleiiwad ära.

Üleilmline kongress peeri neil päiwil Londonis, kir
janduse ja kunsti vmandnsõignsie läbirääkimiseks. On
otinskauid, et iga kirjatöö wõi kunstitöö kohta ka tegija
õigused so aastat parasi ta snnna ta pärijate omad
peawad olema, alles siis saamad üleüldiseks, (Praegu on
iee aeg tlLenemaal 'a> aastal.)

Ilus kuninganna on Italial praegu, ja ilus saab ka
!a tuletvane olema, kes Jlalia kroonprintsi mõrsja ou,
sest Montenegro printsess Helene! kiidetakse ivaga ilusaks
neiuks; selle ilu ou m oma mauematest pärinud, kes ka ilu
duse poolest nmvad ou. Montenegro würSkipaar on
wäga noorelt abielusse heitnud: würst oli 19, würs-
timta aga ainult 16 aastat toana. Aga sellest hooli
mata ou uctibe sarelsugu rohte ning tubli. Tähele ou
aga pauna, et Montenegros, mis hästi lõuna pool ott,
inimesed warcmalt knpseks taawad kui põhjamaades,
inille juures weel saalue mägede õhk ja waljud kombed,
Niis lapsi tvarakult kõige raskuse waSta karaStawad. Sel
lest ka tuleb, et Montenegros inimesed, hoolimata wa-
rasest küpsusest, itkagi õige ivanaks clawad. Ja et saal
perekonnad naljalt ei lahku, siis eiawad tvahel ühes
perekonnas ja majas mitu põlwe rähmast. Nii leiti
kord ülzes perekonnas terwcni 7 pöltve: Wanalaat oli
117, ta poeg w», selle poeg 82, ta oma 60, siis selle
poeg 46, ta järeltulija 21, ning wiimati selle wvsn 2
aastane. Maal kus perekond.

Raske maawärisemine on jällegi Jaapanis hirmust
häwitusl teinud. Rukvgn linn on hoopis purustatud,
palju iniincsi on furntakud. Ka kange maru ou jääl
mässanud ja palju kahju saatnud.

Kange maru mässas Parisis selle kuu algul, mis
wäga suurt kahju sigitas, kõige suuremat paha aga tegi
üks tuulispasa hoog, mis küll ainult 1** minutit kestis,
aga sellesama ajaga uulitsatel kõik pahupidi pääle pööras.
Selle juures kallas wihma kui toobrist. Pääle inajade
lõhkumise ja muu waralise kahju ou ka hulk inimesi wi-
gastatnd saanud, mõned õige raskesti. Mõningaid on
mant Seine jõkke pillannd,H need ou aga õnneks weel
päästetud.

Wõidu ajamine ratsamehe ja jalgraltamehe wahel
süüdis hiljuti Peterburis jalgratta-manesis. Jalgratas
wöilis, sest sellega ajus sõitja tunni ajaga ligi.66 wersta,
kuna ralsainees, kuigi 8 korda hobust wahetas, aga 25 w.
ära suutis sõita. See näitab uuesti jälle, et jalgratta
päralt suur tulemit on. Mõned toobawab sellest immeste
läbikäimisele uut suurt mnudarust, nimelt et inimesed
jälle rohkem oma soowi järele, üksikult ehk wäikses seltsis
reisida saatvad, kuna tviimuc aeg neid sumrib, enamasti
ainult suurel hulgal ja määratud aja! reisima, nagu
aurnlacwade ja raudteede kaik seda nõuab.

Klaasi ou wiimsel ajal mitmesugusteks asjadeks tar-
witama hakatud, isegi säärasteks, milleks seda sugugi ei
anvntnfy kõlbama, nagu raudtee roobasteks. Rüüd
tahetakse klaasist ka haua mälestusi tegema hakata. Mui
dugi seisaks need ikka ilusad ja uned, sest kiwi luietab

Tululikud juhatused.
Pnmvilja jätiseid wõib järgmiselt wäga kasulikult

tarwitada. Kõik puuwilja koored ja südamed, mis nende
loiduks-walmistilsei ära heidetakse,nii ka marjade koored,
kust mahl walja pigistatud, kogutagu suurde sawipvtti,
ehk kui teda saada, tväikscssc tonni. Siis walatagu
sinna keewa wclt paale, nii er see parajasti segu katab.
Tuleb jätiseid juurde, pnistatagu need aga pääle, ja
rvetk lavmilif hulk taga järele. Siis pandagu tonn wõi
pott, kui ilm )'oc ou, hästi rätikuga kiuni seotult paewa-
paistele, külma ilmaga ahju tvõi kolde ligi sooja.
Muud pole waja. Paar! kuu pärast on tonnis wõi
pütis — kõige parem, terwem ja kauliim ä d i k a s, mis
olla wõib.

Naljaks.
Lapse suust. Isa: ftarlafcue, ütle ometigi, kas fui

palju sõpru ka koolis on.
Karlakcue: Ei, mitte ühiegi.
Isa: Kndas see siis tuleb?
Karlakcne: Jah, waaka isa, need poisid, kes minule

peksa nttmwab, neid ei salli mina, aga keda mina pek
san, need ei salli jälle mind.

Lõbus wastus Akaja perenaene liitele köögitüdrukute:
„Nüüd teate, kell 7 ou meil eiuejöök."

Tüdruk: „Hea küll, aga kui mina siis weel alles ma
gan, siis hakake aga rahuga sööma."

Perenaene kkeS pääle sulase „aitama" lauda kraamis):
„Oi, kui palju sa raimesid oled ära söönud." „Kuda nii?
Mille rohkem kui ühe ainsa" wastas sulane. „Siin on
jii kaheksa paad." „Jah, see räim oli kaheksa paaga."
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Ned tähed tulewad sõnadeks seada, nii et keskmine

piist- ja põigiti rida lugedes luulelise olcunje nime an
nab. Otsitawad sõnad on järgmised: 1) üks täht,
2) puuwili, 3) lind, 4) Jsraeli suguharu, 5) inureta aeg
cluS, 6) ühe rahwa liige Asrikas, 7) luuleline vlewuS,
8) õpetust jagaja, 9) maru talwel, 10) tähtjas meeS,
11) wili, 12) naesterahwa niini, 13) üks täht.

Lahkumise-laulud.
I.

Jää Jumalaga! lähed nüüd —
Wihm langeb, kuulda tormi-hüüd;
Mu silmist woolwad pisarad,
Oht, lein rru hinges ärkawad.
Nii üürikeseks onne tõid —
Oh Jumal! kuis mult minna \v6id!

Oh ära unusta Sa mind —
Ju walu sees mul lõhkeb rind:

Sa oled minu elupaik’,
Sa minu süda, hing ja meel,
Mu kaunim laul mu eluteel!

Mis teen siin ilmas sinuta?
Kuis wõin Sust lahus elada?
Oö, pikne pime minu ees —
Üksainus hüüd mu hinge sees:
Mind ära jäta maha Sa,
Oh jää mu juurde! palun ma.

II.
„Jumalaga, ei Sa suutnud tunda

Selle walu-sõna mõjumist,
WÕisid kätt. nii kergelt muile anda,
Woisid lahkuda nii rahulist’.

Jumalaga! tuhatkordset walu
Sünnitas see sõna minu sees,
Murdis minu südame ja elu,
Muutis hauaks elutee mu ees.

IIL
Mu arm, nüüd lähed ara,
Mu laulud ieinawad,
Mu hingcrõõm ja wara
Su teel sind saadawad.
Mull’ jääb, kui Sinust lahus,
Kurb süda üksinda.
Mu arm, oh rända rahus,
Hää ingel sinuga!

Mu südames on walu,
Rind raske, rahutu, —
Mu rahu, rõõm ja elu
See oled Sina Ju!
Kui olen Sinust lahus,
Kõik rõõmud jütwad mind —
Mu arm, oh rända rahus,
Hää ingel hoidku Sind!

Ki pea Sa teada saama —
See kunvaks teeks Sind ka—
Kuis raskest ktmvastamu
Ööd, päewad jäänud ma!
Suil mälestuseks olgu
Mu endile rõõmus meel.—
Mu arm, Suil’ kaasa tulgu,
Hää ingel hoidjaks teel!

Kirjuwnstiixed.
I. P. L Suur tänu uue sante ,-esl: Toome, kui pikem

tükk otsas. Oleme Teile suure tmi eest ülitänulikud. Kiik il
mub aeg. mil seda teoga tunnistame. Wäga ilust tervist!
— I. L. H. Sõbrake, süda sooviks palju teha, kuid käre on
kohuse sund! Muudku kannata, kallike jn looda, omnkse-ilimi-
mist oota. siis ehk saab pisut lahedam. Aga kaua laseb ta
end oodata, finne surma ikka kokka saame, loodan. R. na
tuke olgu rahuga süäl. kuni ühele üheksa juurde tuleb. Eks'!
Terw! - A. 8. W. Ki aita. kannatama peate Teiegi, nagu
meil see selge on. — W. L. R. Pole hakkamist! — R. S. 0.
Küll on vaevane, aga lootust ei tohi langeda lasta. — W. И.
K. Kallike, kui Te teaks, mis wõimud kõik selle juures tege
vad on, kui lehes vahel .vakamaa valget- on, siis Te
mõistaks armulikumalt kohut. Omni on mm-I kõige hapum
selle pärast, aga — ku^ sa pääsed. Kes on pandud orjama
I. T. K. Olge Te tuhandeks terve selle armsa troosti
eest, et Teie pool „Lindale mõnigi uks end avab.- Mingu
see enam kui tõeks ja saagu osavõtmine igalt poolt nii soo-
jaks kui Teie oma. Saadetust* leiate: rõõmustame, kui Toite
omale tubli toe saame. Muidugi saab „Lindat" igal ajal telK
lida; hinda võib ka postmarkides saata, mis hõlpsam on.

Waslulaiv inimelaja: H. Prauts.
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